
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVIII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025 www.capaobonito.sp.gov.br

Educação Continuada reforça qualidade no 
atendimento da Atenção Básica em Capão Bonito

ATENÇÃO BÁSICA | Na última sexta-fei-
ra, 27 de junho, a Secretaria Municipal de 
Saúde promoveu um importante encontro 
de Educação Continuada com a equipe 
de enfermagem das Unidades de Atenção 
Básica de Capão Bonito. 
 A atividade aconteceu na sala de 
reuniões da própria secretaria e reuniu 
profissionais de diferentes unidades do 
município.
 O principal objetivo da ação foi re-
visar e padronizar práticas de atendimen-
to, com foco especial na aferição antropo-
métrica (peso, altura e IMC) de adultos e 
crianças, além da verificação correta da 
pressão arterial. 
 A padronização dessas técnicas 
é essencial para garantir maior precisão 
nos dados coletados, possibilitando o ras-
treio precoce de condições como obesi-
dade, hipertensão, diabetes e risco car-
diovascular.
Outro ponto relevante abordado duran-
te o encontro foi o acompanhamento do 
desenvolvimento infantil até os 2 anos de 
idade, com base no Programa de Pueri-
cultura das UBSs. 
 Este programa é fundamental 
para identificar atrasos no crescimento 
e no desenvolvimento motor, cognitivo e 
emocional das crianças, permitindo inter-
venções oportunas e efetivas.
 A iniciativa demonstra o compro-
misso contínuo da gestão municipal com 
a qualificação dos serviços de saúde, 
priorizando a segurança do paciente, a 
redução de erros nos atendimentos e a 
oferta de um cuidado mais humanizado, 
eficiente e padronizado nas unidades de 
saúde do município.
 Com ações como esta, Capão 
Bonito segue avançando na consolidação 
de uma atenção primária mais forte, inte-
grada e centrada no bem-estar da popula-
ção.



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Júlio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

Roberto Kazushi Tamura
Vice-prefeito

José Toshio Saito 
Secretário Municipal de Governo, Indústria e 
Comércio

Felipe Marques da Silva
Secretário Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretária Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Prof. Lucas Rafael de Barros
Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte

Priscila Rodrigues de Morais Mello
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Andrea Cristiane Milani Lins dos Santos
Secretária Municipal de Saúde

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Romano José de Oliveira
Secretário Municipal de Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Wagner D´Antonio
Assessoria de Imprensa
Imprensa Oficial
MTB/SP 036227

Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho  de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL4  |



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL6  |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL8  |



IMPRENSA OFICIAL |   9Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL10  |



IMPRENSA OFICIAL |   11Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL12 |



IMPRENSA OFICIAL |   13Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL14 |



IMPRENSA OFICIAL |   15Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL16 |



IMPRENSA OFICIAL |   17Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL18  |

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025 – PROCESSO Nº 9445/2025 - SUSPENDE-SE o presente certame 
licitatório “SINE DIE”, para readequações no presente edital. Após as readequações realizadas, será 
designada nova data. As readequações e a nova data de abertura serão devidamente comunicadas às 
empresas interessadas, bem como, publicadas nos órgãos de costume. 
 

Capão Bonito, 30 de junho de 2025. 
 

Lucas Henrique Ferreira 
– Pregoeiro Municipal – 

 
 

HOMOLOGAÇÃO/LICITAÇÃO 
 
REF: TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO/CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2025 - PROCESSO Nº 
5823/2025. 
 
Priscila Rodrigues de Morais Mello, Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de produtos oriundos da 
Agricultura Familiar, através de Cooperativas de Agricultura 
Familiar do município de Capão Bonito – SP, para o abastecimento 
de entidades assistenciais no Município de Capão Bonito, assim 
como famílias em situação de risco social e vulnerabilidade 
nutricional, no âmbito do Programa Municipal de Agricultura de 
Interesse Social – PMAIS ALIMENTOS, conforme disposto na Lei 
Municipal n° 4.882 de 24 de agosto de 2021. 
Vistos, etc... 
 
A Comissão de Contratação JULGOU VENCEDORAS a COOPERATIVA MISTA 
AGROPECUÁRIA DE CAPÃO BONITO (COMCAB) com 157 (cento e cinquenta 
e sete) produtores do Município, com 50% (cinquenta porcento) 
do valor global dos itens nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26,  27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 e 39, 
do presente Credenciamento/Chamada Pública e COOPERATIVA 
AGRÍCOLA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (COADS) com 63 
(sessenta e três) produtores do Município, com 50% (cinquenta 
porcento) do valor global dos itens nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26,  27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 
e 39,  do presente Credenciamento/Chamada Pública, conforme 
consta na Ata da Sessão Pública anexa ao autos do processo 
licitatório as suas divisões.  
 
RESOLVE: 

I – ADJUDICO e HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO/CHAMADA PÚBLICA Nº 
002/2025 – PROCESSO Nº 5823/2025, com fundamento no art. 71, 
Inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 
001/2024, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido 
pela Comissão de Contratação. 

 
Capão Bonito, 30 de junho de 2025. 



IMPRENSA OFICIAL |   19Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025

 
Priscila Rodrigues de Morais Mello  

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo 2807/2025 

 
Priscila Rodrigues Morais Mello, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, no uso 

de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade da Facilitador para Oficina de Yoga nos Serviços de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, deste Município. 

 
CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária conforme atestado pelo setor 

solicitante;  
CONSIDERANDO a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico, ambos constantes nos 

autos; 
CONSIDERANDO a melhor proposta apresentada, compatível com os preços praticados no 

mercado; 
 

RESOLVE: 
 

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2025, com 
fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21, determinando a contratação da empresa 36.442.950 
PALOMA JUIZ PEREIRA, inscrita no CNPJ nº 36.442.950/0001-13, no valor de R$ 14.400,00 
(quatorze mil e quatrocentos reais). 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Capão Bonito/SP, na data da assinatura digital. 
 

Priscila Rodrigues Morais Mello 
 Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL20  |
                                                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 

              Rua Nove de Julho, 690 - Centro. Capão Bonito - SP CEP: 18300-900 
                Contato: (15) 3543-9900/ (15) 3542-2411/ (15) 99858-6865 

                   E-mail: fiscalizacao@capaobonito.sp.gov.br 
 

               Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana 
 

            Divisão de Fiscalização 
 

Referente a Notificação no 39/2025. 

Auto de Infração n. 025/2025 
 
Autuado (a): Marcos Antonio Gamarelle 
Endereço incerto, não sabido. 
 

 Aos 02 (dois) dias do mês de junho de 2025, a Prefeitura Municipal de Capão Bonito, por meio 
da Divisão de Fiscalização e através dos membros que abaixo subscrevem, na qualidade de fiscais 
devidamente habilitados, vem autuar, de acordo com o artigo 375, II, da Lei Complementar n. 200/17, a 
parte acima qualificada, na qualidade de proprietário (a) e / ou responsável pelo imóvel situado à Rua 
Eugênio Bento de Chaves, 846 – Nova Capão Bonito, nesta cidade, sob Inscrição Municipal n. 
01.06.027.****.001, conforme (Cadastro Imobiliário Municipal) o qual se encontra sujo, coberto por 
vegetação alta, caracterizando como condição favorável ao depósito de lixos, entulhos e recipientes que 
acumulem água sem a devida proteção, bem como à proliferação de insetos e outros pequenos animais em 
prejuízo da segurança e da saúde pública, tendo sido notificado anteriormente, através da notificação nº 
039/2025. 

Frente ao exposto, fica a parte acima qualificada autuado (a) a recolher junto à Tesouraria 
Municipal a importância de 100 (cem) UFESP’s (Unidade Fiscal do Estado de São Paulo) ou R$ 3.702,00 (Três 
Mil Setecentos e Dois Reais), a título de 1.ª multa, dentro de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do 
recebimento desta, por desrespeito à legislação vigente. 
 Observamos que este recolhimento não o (a) desobriga das providências de regularização, 
tendo novamente prazo de 30 (trinta) dias diretos para efetuar a limpeza dos imóveis, ficando passível de 
outras sanções penais em caso de desrespeito. No caso do não recolhimento, o referido valor será lançado 
em Dívida Ativa da Municipalidade com os efeitos legais futuros. 
 O (a) Senhor (a) tem o prazo de 30 (trinta) dias diretos para impetrar recurso administrativo 
com justificativas convincentes e amparadas em Lei junto à Administração Municipal, através de 
requerimento protocolado, o qual deverá ser deferido ou não após análise jurídica no que concerne. 

 Capão Bonito, 02 de junho de 2025. 
 

 

 

 Danilo Pereira dos Santos                   Everaldo C. Oliveira                 Gabriel W.O.R. da Silva             João Luiz Ferraz Monticeli 
Diretor Div. de Fiscalização                  Div. de Fiscalização         Divisão de Fiscalização                     Div. de Fiscalização 
       Matrícula: 3641                                 Matrícula: 6899                         Matrícula:6802                                  Matrícula: 108 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL |   21Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL22  |



IMPRENSA OFICIAL |   23Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025



Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025IMPRENSA OFICIAL24  |



IMPRENSA OFICIAL |   25Ano XVII • Edição 1656 • Capão Bonito, 30 de junho de 2025


